
DDAL2  37  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 1 di 3 

 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                           DETERMINAZIONE                 ORIGINALE  FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Prot. Gen.  N.   20240030060     Data  13-06-2024             Codice e Num.  Det.  DDAL2 - 37 - 2024 
 
 
OGGETTO 
Z.A.C. “I SARACENI” DI TIPO 2. ISTITUZIONE. 
 

DIREZIONE  AFFARI LEGALI 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE �

Il sottoscritto Dirigente Avv. Alberto Vella 
 

Visto l’art. 10 comma 8 della Legge nr. 157/92 e s.m.i. “Norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio”; 
 
Visto l’art. 4 comma 6 e l’art. 14 comma 1 lettere a)  della L.R. 5/2018 e s.m.i. “Tutela della fauna e gestione 
faunistico-venatoria”; 
 
Visto il “Regolamento sulle zone per l’addestramento, l’allenamento e le prove dei cani da caccia (ZAC). 
Approvazione” approvato con D.C.P. nr. 22-35687 del 24.07.2023; 
 
Vista la D.D. nr. 72-52806 del 30.10.2023 ad oggetto: “Fissazione termini del procedimento 
istituzione/rinnovo/revoca delle ZAC” 
 
Vista l’istanza  per l’istituzione della zona per l’addestramento, l’allenamento e le prove dei cani da caccia 
(ZAC) denominata  “I SARACENI” di tipo “2” di Ha 197 ubicata nel comune di Ottiglio presentata dal  Sig. 
Pala Paolo in qualità di Presidente dell’Associazione Venatoria A.N.U.U. MIGRATORISTI Provincia di 
Alessandria;  
 
Ritenuto che:  
 
il Sig. Pala Paolo ha indicato quale responsabile della gestione della ZAC il Sig. Pala Emiliano nato a Torino 
il 30.12.1991; 
  
in data 29.05.2024 sono pervenute, ad integrazione dell’istanza, ulteriori adesioni di proprietari/conduttori 
alla costituenda ZAC e risultano depositate agli atti;  
 
dalle risultanze del sopralluogo disposto dagli Uffici ed effettuato in data 08.06.2024, al fine di verificare la 
regolarità e la congruità dell’istanza in relazione alle norme vigenti in materia, si evince che sussistono le 



DDAL2  37  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 2 di 3 

condizioni per autorizzare l’istituzione della ZAC denominata “I SARACENI”  di tipo “2” di Ha 197 ubicata 
nel comune di Ottiglio. 
 
Considerato che la documentazione di cui sopra risulta essere depositata agli atti. 
 
Verificato che l’istruttoria è stata regolarmente esperita e che il provvedimento risulta così conforme alle 
vigenti disposizioni normative 
 

DETERMINA 
 
1)di ISTITUIRE, per le motivazioni espresse in narrativa, la zona per l’addestramento, l’allenamento e le 
prove dei cani da caccia (ZAC) “I SARACENI”  di tipo “2”  di Ha 197,  come si evince dalla planimetria 
allegata che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, ubicata nel comune di Ottiglio  
secondo le prescrizioni previste dal  “Regolamento sulle zone per l’addestramento, l’allenamento e le prove 
dei cani da caccia (ZAC). Approvazione” approvato con D.C.P. nr. 22-35687 del 24.07.2023; 
 
2) di AFFIDARE la gestione della ZAC “I SARACENI” al Sig. Pala Emiliano nato a Torino il 30.12.1991; 
 
3) di AUTORIZZARE la gestione della ZAC per anni CINQUE dalla data del presente provvedimento; 
 
4) di DISPORRE che il gestore della ZAC rispetti scrupolosamente le prescrizioni contenute nel 
“Regolamento sulle zone per l’addestramento, l’allenamento e le prove dei cani da caccia (ZAC). 
Approvazione” approvato con D.C.P. nr. 22-35687 del 24.07.2023 che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
5) di VALUTARE positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18.08.2020, n. 267 e dell’art. 11, 
comma 2, del vigente Regolamento Provinciale sul sistema dei controlli interni; 
 
6)di DISPORRE  l’invio della presente Determinazione al Comune interessato per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio; 
 
7)di TRASMETTERE il presente provvedimento al Gestore della zona in oggetto, all’A.T.C. AL 1, alle 
Associazioni Venatorie ed alle Organizzazioni Agricole provinciali e al Servizio Vigilanza Faunistica; 
 
8)di DARE ATTO che è avvenuta la registrazione della presente Determinazione nel Registro Informatico 
delle Determinazioni della Direzione Affari Legali; 
 
9)di DARE ATTO che l’esecuzione della presente Determinazione è affidata al Servizio Amministrativo 
Attività Faunistico-Venatorie; 
 
10) di DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi;  
 
 
 

IL DIRIGENTE  
Direzione Affari Legali  
Avv. Alberto VELLA 

Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, 



DDAL2  37  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 3 di 3 

esclusivamente con firma Digitale ai sensi degli artt. 20 e 21 
del D.Lgs. 82/2005 che attribuiscono pieno valore probatorio �

 
 
 


